QVAE-

De consensu coacto.

157

QVAERITVR, an parētes possint cogere filios suos ad matrimonium, non expectato eorum consensu? Resp. q̄ non. Quia matrimonium est actio personalis, & requirit proprium consensum. Possunt tamen parentes ante legitimam ætatem filiorum pascisci pro eis: & si illi quando venerunt ad legitimā ætatem, non contradixerint: sponsalia reputantur: quia patres sunt procuratores eorū. Sed vtrum filij teneantur obedire parentibus in matrimonio, accipiendo quas parentes mādarunt, vel an peccent mortaliter contrahentes sine cōsensu parentum? Resp. quod liberi contrahentes sine consensu parentum (imò etiā ipsis iniuitis) non peccant mortaliter, secluso scādalo. Quia licet teneantur eis obedire, nō tamen in matrimonio, in quo uno sunt domini sui. Et si aliquæ leges dicant contrarium, como la ley de Toro que manda, quod tales exhibentur. Dico q̄ leges ciuiles nō habent vim circa matrimonia, nisi sint acceptatae in iure canonico, hæc autē non est accepta: imò nec in foro contentioso iudicatur secundum eā: non est dubium. Vide de hoc Couarru. 2. par. de sponsa. cap. 3. parāpho 8.

QVAERITVR, vrum error personæ impedit matrimonium? Resp. magist. 4. d. 30. & oēs dicunt quod sic. Error personæ, vt in labo. Error cōditionis personæ: vt si puto me

con-

269
Parētes non pos sunt cogere filios ad matrimonium.

270
Error psonæ quā do impe diat ma trimoniu.

contrahere cū libera, & contraho cum ancilla, non tenet matrimonium. Error personæ impedit de iure naturali, quia tollit cōsentum Iacob enim non consenserat in Liam. Error conditionis impedit iure positivo, ut patet in c. proposuit de coniugio seruorum. Factum est autē hoc ab Ecclesia rationabiliter. Quia contrahens cum serua, manet quodammodo seruus, & filij manent serui: nō est autē æquū quod quispiam sine culpa sua puniatur tam gravi pœna. Alij errores qualitatis & fortunæ non impediūt matrimonium: ut si putē eam pulchram, & est de formis diuitem, & est pauper, sanā, & est ægra, bonā & est mala. &c. Si vero seruus putet se contrahere cū libera, & si illa sit ancilla, tenet matrimonium: vt dicit S. Tho. in additionib. q. 52. ar. 1. ad primum.

^{271.} Matri-
monij u-
sus, pro-
pter de-
lectatio-
nem est
peccatū
veniale.

QVAERITVR, an uſus matrimonij propter solam delectationem, sit peccatum? Resp. secundum omnes q̄ sic. Quia omnis actus qui nō habet bonum obiectum, est malus: sed talis actus non habet bonum obiectum (nā delectatio, cum sit quoddam naturale, nullum obiectū bonum dicit) ergo ille actus non est bonus: & sic saltem erit otiosus, & per consequens venialis: cum secundum S. Tho. non detur actus indifferens in individuo. Item talis actus est abusus matrimonij, ergo est peccatum. Antecedēs patet, q̄a matrimonium nō fuit institutū ad illud, sed ad generādā prolē. Idē

est de eo q̄ comedit ppter solā delectationē: q̄a comedionis finis nō est ille, sed sustentatio.

QVAERITVR, vtrum uſus matrimonij ¹⁷² propter vitandā temptationem carnis in seipso ^{VI^{ma}} sit peccatum? S. Tho. 4. d. 31. q. 2. art. 2. dicit q̄ est veniale. Quia non fuit ad hoc institutū, sed ad bonū fidei, puta ad reddendum debitum, vel ob problem generandā. Et hæc est opinio ^{an sic peccatum?} ferè omnium sanctorum super illud. I. Corint.

7. Hoc autem secundū indulgentiā dico: quia indulgentia est de peccato veniali. Sed fortè intelligendus est. S. Tho. vt ait Palude quādo habet alia remedia ad sedādā passionē: puta orationē, vel ieiuniū. &c. Si verò nō sit aliud remedium, licitū erit accedere, propter illud finē. Idē dicēdū est do illo qui accedit ppter abūdatiā seminis, quę impedit sanitatē. de quo S. Tho. vbi sup. ad vlt. dicit q̄ est veniale. Albertus autē dicit, q̄ est licitum sic accedere.

QVAERITVR, an abusus vxoris sit peccatum mortale? Respōdet S. Tho. q̄ si sit extra vas fœmineum, est mortale: & non est dubiū de hoc. Si autem sit intra vas, dubitant Doctores, an si fœmina supergrediatur viro, sit mortale? Caietan. ait, q̄ si ex hoc impeditur generatio, est mortale. Et ita dicunt oēs Doctores. Albertus magnus dicit, quod potest isto modo sequi generatio. Quia matrix non solum est receptiva, sed & attractiva: & ideo credo, & non est mortale. Et idem putat Sylvestr

¹⁷³
Abusus
vxoris
peccatum
est.

verbo, debitum coniugale, parrapho. 4. Dicit tamen quod tales sunt grauiter reprehendendi.

QVAERITVR, an oscula, amplexus, & tactus inter virum & uxorem, sint peccatum? Resp. secundum Caiet. & Syluest. & omnes alios bene sentientes, quod omnes predicti actus quantucunq; videantur impudici, si ultimamente ordinantur ad copulam, non sunt peccata. Et etiam si non ordinantur ad congressum ipsum non erunt mortale, dummodo fiant sine periculo pollutionis extra vas. Si enim sunt cum tali periculo, erunt mortale. Sine illo autem, vel erunt veniale, vel nullum peccatum. Ad uertant in hoc confessores, ne sint nimis solliciti in interrogatione horum, quae in ter coniuges fiunt. Nec current, quod confiteantur de his venialibus: melius est enim quod ea fileat. Et admonendi sunt coniuges, quod non tenetur illa confiteri nisi quando sunt mortalia. Et instruantur quando committunt mortale, & quando non.

QVAERITVR, vtrum coniuges teneantur reddere debitum, sub poena peccati mortalis? Respondeo, secundum oes, quod sic. Quia corpus uxoris est viri, & econtra: & ob id iniuria facit qui negat alteri quod suum est. Et si quem vir pericitetur de incontinentia, debet uxor reddere statim debitum: quia esset periculum in mora. Si autem non sit hoc periculum,

no

274
Oscula,
& tactus
coniugale
non
sunt pec-
cata
mortalia.

275
Coniuges
teneantur
reddere
debitum
sub poe-
na pecca-
ti mor-
talis.

nō est mortale, si per aliquod breve tempus dif ferat. Neuter tamen coniugū tenetur reddere debitū, cū detrimento salutis, vel propriè per sona. Vnde si sit maritus leprosus, o con mal de bubas, si est periculum iudicio Medicorum, nō tenetur reddere. Quia licet c. 2. de coniugio leproso. dicatur quod nō potest mulier sana relinquere maritū leprorum, & quod tenetur reddere debitum: tamen intelligendum est, quando hoc potest fieri sine infectione ipsius uxoris.

QVAERITVR, vtrum quando mulier patitur menstruum, & sanguinis fluxum, possit vir petere debitum, & illa teneatur reddere? Videatur quod nō. Quia in lege veteri erat prohibitum: & Hieronym. dicit super Esaiā. 44. quod si conceptio fiat tempore mestrui, proles nascitur leprosa, maculosa, & debilis, quod & approbat naturales: ergo. S. Tho. 4. d. 32. q. 2. ar. 2. dicit duo. Primo, quod in lege veteri erat mortale: nam erat præceptum in contrarium. Lemitici. 18. Secundo dicit, quod præceptum illud partim erat ceremoniale, & partim morale: & ideo etiam nunc obligat ex ea parte qua est morale, & ex dāno quod legitur in prole. Pro huius igitur declaratione ponit. S. Tho. distinctionē. Duplex est sanguinis fluxus in mulieribus. Quidam innaturalis & perpetuus, sicut erat ille quem patiebatur mulier quae tetigit fimbriā Christi. Et si uxor talis fluxū patiatur, licitum est quod reddat, & pe-

276
Viracce
dens ad
uxorem
mestrua
tam, an
peccat
mortali-
ter.

Tat

tat debitū. Quia melius est q̄ iequatur fœtus defectuosus, quām q̄ nullus sequatur. Alius est fluxus naturalis, qui prouenit in quolibet mente. Et tunc nō debet exigere, quia postea manet tēpus. Si autē vir nesciens illud, petat debitū, respondeat ipsa q̄ nō bene habet. Nō tamen debet dicere se menstruatā esse (vt ait S. Tho.) quia viri faciliter q̄grē ferunt illud; et cōcipiunt horrōre de mulieribus: & ne hoc se quatur, debēt potius hoc tacere mulieres, vel alia via se excusare: quia debēt dari opera, vt inter eos amor crescat. Tamen si maritus insit, illa nō multū repugnet, sed reddat debitum propter periculū corruptionis in viro. Et quoniam nō est certū q̄ ex tali cōcubitu sequatur proles infecta, vel si sequatur hoc erit raro ideo maritus accedens ad vxorē mēstruatā, vel illa petens ab eo debitū nō peccant mortahter quicquid dicat Sylvest. sed erit peccatum veniale, vt dicit Caietanus in Summa, & Palude. Et ita tenendum est.

177
Sponsa
ante ec-
clesiæ
benedi-
ctiones
nō rene-
deret
de-
bitū spō-
so peten-
ti.

QVAERITVR, an sponsa ante benedi-
ctionem Ecclesiæ, teneatur reddere debitum
marito petenti? Resp. q̄ infra duos menses an-
te benedictionē Ecclesiæ post matrimonium
de præsenti nō tenetur reddere debitū. Quia
datur illi ad hoc, q̄ si voluerit religionē ingre-
di, intret. Nec etiā post illos duos menses te-
netur reddere ante benedictionem Ecclesiæ:

si-

cut nec tenetur marito petenti in Ecclesia. Quia vtrunq; est prohibitum.

In magnis festiuitatibus dicunt sancti, q̄ nō debent cōuenire iniuceni: quia oportet vaca-
re diuinis. Si tamen de facto conueniat, licet sit aliqua irreuerentia non tamen est mortale,
& sancti cohibulunt, q̄ melius est. Vir autē qui
habuit rē cum propria uxore nocte præcedē-
te cōmunionē, melius faciet nō cōmunican-
do illo die, sed differat in aliū diē, & idem de
uxore. Si autē cōmunicent, non erit mortale,
sed veniale, propter irreuerentiam.

278
Accede-
re ad v-
xorē in
festo, an
licet.

IN loco autē sacer, nō licet accedere ad pro-
priā, quia pollueretur ecclesia. Tēpore tamen
belli, quando morantur in ecclesia per multū
tēpus, dicit Caieta, opusc. 16. quæst. q. 14. du-
bio. 4. & Palud. 4. di. 32. q̄ non licet villo mo-
do accedere ad suam etiā vxorē. Maio. ait, q̄ belli, an
illo tunc licet. Et Sylvestr dicit, q̄ si tunc
tur corruptela in viro, licet vxori reddere ei
debitū. Hoc est probabile, & fortè verum: sed
opinio Caietani est securior.

279
Accede-
re ad sacer-
doti in
ecclesia
tēpore
licet.

QVAERITVR, vtrum coniuges possint
vouere continentiam? Resp. Primo q̄ hoc nō
expedit, si sint in iuuentute propter periculū.
Secundō dico, q̄ si ex mutuo consensu hoc
fecerint, licitū est, & votū tenet. Sed vtrū al-
ter sol⁹ possit vouere? Dico q̄ male faciet: q̄a
est in iniuriā alteri⁹. Sed queritur, an si fecerit

T 2 VO-

280
Coniuges
an pos-
sint con-
tinen-
tiā
vouere.

votū viri, posset nihilominus reddere debitū? S. Tho. in additionibus ad. 3. par. q. 53. ar. 1. ad 4. dicit quod tunc tenetur reddere, & licet est ei exigere: cū Paulus dicat. Nolite fraudare in unicem. Et nō debet vir ponere se in tali statu, quod nō sit potens relevare vxorē ab onere petendi debitū. Caieta. lib. 16. questioni. q. 16. dicit quod tale uotū tenet. Et vir nō potest petere, licet tamen, & tenetur reddere. Idē dicit Palu. Sed mihi magis placet opinio S. Tho. Et ita tenendum est.

²⁸¹ *In matrimonio rato nō munis opinio Canonistarū est, quod potest, & quod cōsummatum est, si dispensati possunt transire ad secundas nuptias, ex iuxta & rationabili causa, ad petitio-*
an posse. Papa nō amborū coniugū. Hoc Ioannes Andreas dispēsa. super cap. ex publico in suis nouellis. Et Archidaco, in cap. quapropter. 27. q. 2. Et Benedictus in, c. ex publico. Sylvester allegat pro hac opinione Summā Angelicam. S. Antonius. 3. p. tit. 1. ca. 22. videtur esse cū Canonistis: & dicit se legisse bullas Martini. 3. & Eugenij 4. in quibus dispensatū est circa hoc. Et Caiet. quodlibet. 1. q. 13. tenet quod Papa potest dispensare. Hæc opinio videtur probabilis, sed malo tenere cū opinione cōmuni. quod Papa nō potest dispensare. Nā Paulus dicit. 1. Corint. 7. His autem, qui matrimonio coniuncti sunt, præcipio,

pio, non ego, sed dñs, vxorē à viro non recede re. Et Matthæi. 19. Quos Deus cōiunxit, homo non separat. Et cū Christus dixerit ibidē, quod non licet vxorē dimittere, nisi propter fornicationē, iā inueniretur alia exceptio; scilicet dispensatio Papæ. Teneamus igitur cū tota caterua Theologorū, quod Papa non potest dispensare in matrimonio rato. Vide Sylvestrū verb. Diuortiū. §. 1. & 4.

QVAERITVR, de impedimentis matrimonij. Sunt quidē aliqua quæ impediunt matrimonij: tanien si fiat, factū tenet: ut est tēpus in quo matrimonij fieri prohibetur: & tamē si fiat in diebus prohibitus, factum tenet. Alia sunt impedimenta quæ impediunt matrimonij faciendū & dirimunt factū: & hæc sunt sexdecim in his verbis contenta. Error, conditio, votū, cognatio, criminē: Cultus disparitas, vis, ordo, ligamen, honestas: Si sis affinis, si forte coire nequibus: Hæc faciēda vetat cōnubia, facta retractat. Agamus igitur de his oībus.

QVAERITVR, an si fuerit aliquis impotens ad cōcubitū, teneat matrimonij cū illo? Resp. quod duplex est impotentia. Quædā perpetua: & hæc tā in viro, quam in fœmina irritat matrimonij: ut si spado contrahat matrimonij, nō tenet, vt in c. 1. de frigidis, & maleficiatis. Si autem post matrimonij superueniat impedimentū, non irritat matrimonij. Nam

²⁸² *Impedimenta matrimonij duplicita quædā ditimenter, alia impeditia.*

²⁸³ *Impotētia perpetua dirimit matrimonij.*

De impedimentis matri.

quod semel fuit matrimoniu[m], semper erit firmu[m]. Et hoc impedimentu[m] iure naturali irritat matrimoniu[m], sicut iure naturali prohibetur duæ fœminæ cōtrahere inuicē. Sed quomodo cognoscetur, an talis impotētia sit perpetua? Resp. quod debent esse per triennium iūcti, & dare operā rei uxoriciae: & si post triēniū constet de impotentia alicuius, debent se parari, vt habetur in ca. laudabile. in illo ut. Sed si statim possit agnosci q[uod] sit impotentia perpetua, statim debent separari. Vide Syluestrum verbo matrimonium. 8. §. viti-

284
Puerian
re. 14. an
nū non
possunt
cōtrahē
re.

QVAERIT VR, de pueris habētibus qui dem vsum rationis, an possint contrahere ante decimum quartū annum? Resp. quod nō. Quia est determinatio ecclesiæ, quod pueri ante decimum quartum annum, & pueræ ante duodecimum non possint contrahere, vt patet in. c. puberes. & cap. cōtinebatur. de sponsa. impube. quod fuit determinatum propter rationem Arist. dicentis. q[uod] ante illam ætatem non sunt habiles ad generandū. Si tamen ante prædictā ætatem contrahant, quāvis non sit matrimoniu[m], sunt sponsalia, ex iuris dispensatione, & tenētur postea cōtrahere, vt patet in cap. vnico de spons. impuber. lib. 6. Si autem parum ante legitimam ætatem cōtrahant, & cōsumment matrimonium, vt puta vir in anno. 13. & fœmina. 11. ent verum matrimoniu[m],

vt

De impedimentis matrī.

142

vt habetur in. c. de illis. 2. de cōpōsitione impube. Et etiā citra iuris determinationē, patet q[uod] sit ibi verū matrimoniu[m], quia illa erant spōsalia, & copula superueniens facit matrimoniu[m] ergo. Et si sint iam habiles ad generandū, etiam si nō cōsummauerint, erit matrimoniu[m], si possūt mahtia etatem supplente, vt etiam ait textus. Spōsalia vero ex iuris dispositione possunt celebrari in septennio & etiā si sint prope septēnum, vt tenet S. Tho. 4. d. 27. et est cōmuni[nis] opinio, licet Panormita, teneat contrariū.

285
Malefi-
ciū & li-
gamen
impedit
matri-
moniū.

Sequitur aliud impedimentu[m], scilicet maleficiū, quod aliquando arte daemonis (de quo ait Iob, q[uod] non est potestas super terrā quæ cōparetur ei) inuenitur inter coniuges. Potest enim maritū reddere frigidū & facere ne possit membrum arrigere, & impedire decisionē feminis, applicando actiua paliu[s]. Quanvis posset esse tantus amor inter coniuges, quod eorum calor p̄eualeat, & superet ea quæ da[m]on apponit, vt infrigidet. Vnde dicit Alber[tus magnus], quod ista maleficia maximè contingunt circa rusticos.

286

QVAERIT VR ergo, ait hoc ligamē impeciat matrimoniu[m]? Resp. quod si hoc cōtingat post matrimoniu[m] factu, non impedit. Si vero ante matrimonium tunc si est perpetuū, impedit, si autem sit temporale, nō impedit. Sic habetur in cap. ultimo de frigidis. Cognoscetur

T 4

autē

De impedimento criminis.

autē hoc maleficū, si possit cū aliena, & non cū propria. Et debent simul habitare per triēniū, & si nō possint cōuenire, tunc reputabitur maleficām perpetuum.

287

Amētia, & furia, an impe diat ma trimoniū?

QVAERIT VR, an amentia, seu furor impedit matrimoniu? Resp. q̄ amentes nō possunt cōtrahere: & si cōtrahant, matrimoniu nō tenet. Quia ad matrimoniu requiritur cōfensus, & vius rationis, quo illi carent. Itē, nemō se potest ad aliquid obligare, nisi voluntariē & liberē, isti autē nō habent libertatē arbitrii, ergo. Ad irritandū verō matrimoniu nō sufficit, q̄ amentia præcesserit, vel sequatur ipsis matrimoniu: sed requiritur q̄ sit amēs, tēpore quo cōtrahit. Si autē post matrimoniu cōtractū vir inciderit in amentiā, nō dirimitur matrimonium: & puto probabilissimum, q̄ tunc nō teneatur vxor reddere debitū matrīto petenti, quia non liberē petit, nisi timeat corruptelas alias in viro, & q̄ querat alienas.

288

Crimen incestus impedit matrimoniū.

QVAERIT VR, de impedimento criminis, quod est incestus: an si quis cognouit aliquā, & postea contrahit cū sorore eius teneat matrimoniu? Resp. q̄ crimen incestus duplīciter impedit matrimoniu. Vno modo propter affinitatē, quia est affinis illius, cū qua contrahit, intra quartū gradū: & de hoc dicemus infra. Alio modo habet impedire matrimoniu, ex hoc, q̄ cognouit consanguineā eius, cū qua cōtrahit:

De impedimento criminis.

143

contrahit: & de hoc quārumvis, vtrū tale crimen incestus impedit matrimoniu? Resp. S. Tho. in additio. q.5. ar.4. quod si quispiā cognouit consanguineā vxoris ante matrimoniu contractū, & etiā post spōsalia, debet matrimoniu separari, propter affinitatē quā contraxit cū sua sponsa, cognoscendo cōsanguineā eius. At si talis incestus sequatur post matrimoniu iā cōtractū, & cōsummatum, nō dirimit illud: sed in pœnā peccati, nō potest vir petere debitū à propria vxore, & si petat, peccat mortaliter: nec vxor tenetur ei reddere debitū. Si tamen vxor petat, ille tenetur reddere: quia vxor nō debet puniri pro peccato viri. Habentur de hoc plura capitula in titulo: Si quis cognoverit consanguineā vxoris suę. Et.32.q.7. c. si quis viduā. &c. c. qui dormierit. &c. concubuisti. Verū est, q̄ si quis ignorans esse consanguineā vxoris suę, accederet ad eā q̄ poterit petere debitū ab vxore, quia illud nō fuit peccatum incestus, sed fornicationis. Hoc dicunt Docto. & Palud. 4.d.34.q.1.ar.2. Idē etiā dicendū est, si mulier cubuit cū cōsanguineo mariti intra quartū gradū: eadē enim pœna punietur, qua maritus: scilicet q̄ nō poterit exigere, & tenebitur reddere debitum.

QVAERIT VR, an causa fornicationis possit vir vxorē dimittere? Resp. q̄ sic. Est enim expressum in Euāgelio Matth.19. & est secun

289

Fornicā tē vxorē potestidi

Ali sit vxor dimittenda

mittere secundum ius naturale, quia oportet q̄ mari-
maritus tus sit certus de prole sua, q̄ non potest certo
nisi in q̄ sciri si sit adultera vxor. Itē quia matrimoniu-
m b̄ casib. est contractus, dant sibi inuicem fidem conu-
ges, ergo altero frāgēte, aliis remanebit liber.
excipiūtur aliqui casus ab hac regula. Primus
si ambo cōmiserint adulterium, quia iam c̄t
ibi recompensatio. Iste casus & alij sequentes
funt expressi in iure. 32. q. 6. per totam. Secun-
dus, si maritus propriā vxorem prostituerit
pro pecunia, vel alia re. Hic ponitur in ca. dis-
cretioni. de eo qui cognouit consanguineam
vxoris sux. Addit Palu. q̄ idem est iudicium,
si ipse maritus viderit, & nō prohibuerit. Ter-
tius, vbi vxor putans se cum viro cōgredi, de-
cepta est ignorāter, aut contraxit putans esse
mortuū. hoc habetur in ca. cūm per bellicam
34. q. 1. & 2. & ibidē ca. in lecto. Quartus, si fue-
rit vi opressa, vt habetur in cap. proposito. 32.
q. 5. Quintus, si vir postquā reconciliatus est
vxori, cognouerit eam: tunc non poterit eam
relinquere: vt dicitur. 32. q. 1. c. 1. & 2. & in l. cri-
men. C. de adulterijs. Sextus, si vxor infidelis
ab eo reputata contraxerit cum aliquo, & po-
steā veniāt ambo ad fidē, debent iterū cōueni-
re, extra de diuertijs, c. gaudemus. §. vitimo.

QVAERITVR, an vir teneatur dimitte-
re vxorem adulteram? Resp. q̄ nō sed potest
do tene- cum ea manere, nisi vxor sit adeo incorrigibi-
lis

Fornicationis causa.

144

Iis, q̄ ratione scādali, ne maritus in peccatis e- tur vxo-
ius videatur consentire, tunc enim tenetur ab rē adul- terā di-
ca separari. Hęc verò separatio ab vxore a- mittere.
adultera, quoad totum quidem potest fieri si-
ne iudicio ecclesiar. quoad habitationem vero
nō. Ita tenent oēs Docto. Limitat tamen Syl-
uest. verbo diuor. 8. q̄ illud est verū, quando
adulterium est occultum, si enim sit notū q̄
adultera illa cum Mœcho plures dies habita-
uerit, tunc sine licētia ecclesiar. potest ab ea se-
parari quoad habitationem. Patet ex ca. signi-
ficationib. de diuertijs. vbi est casus expressus. I-
dem tenet Ioan Andre. in cap. plerunq. de do-
nationibus inter virum, & vxorem.

QVAERITVR, an Ordo impedit matri
monium? Respon. quod sic, sed solum de iure impedit
positivo. Vnde etiam dicit Sanct. Tho. quod
Papa ex rationabili causa potest dispensare.
Nec Græci sacerdotes vtentes vxoribus, fa-
ciunt contra ius diuinum. Dico igitur quod
sacerdos, Diaconus, & Subdiaconus, non pos-
sunt contrahere, quia est prohibitum ab Ec-
clesia. Si autem cōtrahant, matrimonium est
ipso factō nullum. Si verò post matrimoniu-
ratum quispiam ordinetur, nō dirimitur ma-
trimonium, sed tenetur manere cum vxore:
vt patet in extravagante antiqua, Ioan. 22.

QVAERITVR, an si quis occiderit pro-
priam vxorem, vt contrahat cum cōcubina, Occidēs
matrimonium sit validum? Respō. quod tale vxores

290

Vir quā
do tene-

est periculum incontinentiae: ut dicit S. Tho.
in additionibus. q. 83. art. 1. ad quartum.

QVAERIT VR, an cultus disparitas (hoc
est infidelitas) immediet matrimoniu? Resp. q.
inter infideles sunt vera'matrimonia. Et ita te-
nent oes, & est determinatio ecclesiæ in cap.
gaudemus. de diuortijs. Secundò dicit. S. Th.
q inter infideles nō est tā perpetuum, & tā in-
dissolubile matrimonium, sicut inter fideles:
quia non est sacramentū, ac proinde nec con-
fert gratiā: sed est quidā cōtractus humanus.
Si autē contrahat fidelis cum infidieli, mat-
rimonium nullum est de iure positivo, quia est
prohibitum ab Ecclesia, ut patet in **Concil.**
Tolet. 4. c. 62. & in **Concil. Agathensi,** c. 64.

²⁹⁴
Fidelis
cū infide-
li cōtra-
here nō
potest.

QVAERIT VR, an cognatio carnalis im-
pediat matrimoniu? Resp. primò q iure natu-
rali prohibiti sunt parentes contrahere cū li-
beris. Nam omnes homines, etiam gentiles, dā-
nant talia connubia: nec de hoc quispiam du-
bitat. Et sunt egregiæ rationes assignatæ in sa-
cra scriptura. Vide S. Tho. & etiam cum alijs
descendentibus &c. Itē in primo gradu trā-
uersali inter fratres & sorores, probabile est,
quod est contra ius naturale. Prohibiti verò
sunt ab ecclesia quatuor gradus, qui irritant
matrimonium: ut patet in cap. non debet. de
consanguinitate, & affinitate. Fuerunt anti-
quitus prohibiti septem gradus: ut patet. 3. 3.

²⁹⁵
Cogn-
atio car-
nalis, in
quibus
gradib⁹
impe-
diat ma-
trimoniu?

De disparitate cultus.

²⁹³
vt cōtra-
hat cū
cōcubi-
na, non
poteſt
cōtra-
hēre.
matrimoniū
est irrūtū & nullū ex deter-
minatione ecclisiæ. in. c. super hoc. de eo qui
duxit in matrimonium quā polluerat per adulterium. Sed si ē cōtrario vxor virum occi-
derit, ut cōtrahat cum adultero, matrimoniu
tenebit: quia in iure de hoc nihil est cautum.

Si verò aliquis dederit fidē cōcubinæ, quod
vxore mortua, cōtrahet cum illa, nō potest cō-
trahere cum ea. Vide iura in illo tit. de eo qui
duxit. &c. At si quispiā occiderit vxorē depre-
hensam in adulterio, peccat mortaliter, secun-
dum S. Tho. quāuis iura hoc nō puniant. Si
verò talis adultera sit iā à iudice damnata, ad
mortē poterit maritus eam occidere sicut li-
ctor: quicquid dicant Canonistæ. Non potest
tamen maritus ad hoc cogi, sicut lictor.

²⁹³
Votum.
simplex
& sole-
ne, im-
pedit
matri-
moniu.
testi-
nare
simode.

QVAERIT VR, vtrum votum impedit
matrimoniū? Res. quod duplex est votum.
Quoddā est solenne, alterum verò simplex.
Votum solenne impedit cōtrahendum, & di-
rimit contractum. Votum autē simplex impe-
dit contrahendum, sed nō dirimit cōtractum.
Sunt de hoc multa iura expressa in tit. de vo-
to. Et qui post votum simplex castitatis con-
traxit, peccat quotiescumq; exigit debitum:
potest tamen reddere, nō solum quādo vxor
petierit, sed etiā quandocumq; sibi videbitur
honestum accedere ad eā, aut quando senser-
it, quod ipsa vult, aut quod eget, aut quod
sint pœnp. Cōsideretur in deinceps quod est

q.5. Papatamen potest dispēsare in gradibus, qui nō sunt prohibiti iure naturali, ut sit pax inter familias, vel ob confederationē regnorum, vel ob aliā rationabilē causam. In.4. autē gradu causa rationabilis est, q̄ ipsi cōtrahētes petant. Dispensatio tamē in gradibus iure humano prohibitis, fieri solita, tūcessit causa quæstus: nihilominus tenet. De cōputatione consanguinitatis vide Sylvestrū, & alios.

²⁹⁶ **Affinitas**
^{vñq. ad} **quartū**
gradum
impedit
matri-
moniū.

Impedit etiam matrimonium affinitas, usque ad quartum gradū, ut patet in cap. nō debet. de cōsanguinitate, & affinitate. Et nō solum affinitas inter consanguineos vxoris, sed etiā inter consanguineos f̄orti, & cōcubinæ meæ. Quāuis (vt credo) hæc vitima affinitas cōtrahatur propterius humanum: & non ex natura rei, vt prima. Est autem regula ad cōputandum affinitatem, q̄ in eodem gradu sum affinis. Petro, in quo vxor eius est mihi consanguinea.

²⁹⁷ **Publica**
honestas
ex spōsa
libus im-
pedimenta
niū vñaf
finitas.

De impedimento publicæ honestatis causa ex sponsalibus de futuro, dico q̄ est vinculum inuentū ab Ecclesia, que decreuit q̄ per hoc, q̄ aliquis contraxit sponsalia cū Maria, non possit contrahere cū consanguinea eius usq; ad quartum gradum. Et impedit matrimonium eodem modo ac affinitas: ut patet in ca. ex sponsalibus. de sponsalibus. lib. 6.

QVAERITVR, an parentes teneantur
alere

alere filios illegitimos. Relp. quòd nō est dubi tandū quin tam pater, quam mater teneat tur alere filios, qui nondū attigerunt usum rati-

²⁹⁸
Parētes
an enē-
re filios
illegiti-
mos.

nis. Quia oēs gentes putant damnabile relinqueret filios in aetate infantili, in qua non posse sunt libi victū querere. Et si exponant eos ut ab alijs alantur, videtur certē quod peccent mortaliter. Secundo dico quod considerando predictos filios postquam habent usum rati-

²⁹⁹
Amicus
cui pa-
ter reli-
quit bo-
na pro fi-
lio spu-
rio tene-
tur illa
ei dare,
& spuri
lici e re
cipi,

nis, eī distinguendū. Nam quidam filii illegitimi sunt qui vocātur naturales, soluti cū soluta, suscepiti ex concubina. Alij sunt ex cōcupitu dānata, ut suscepiti ex adultera, vel moniali, qui vocantur spuri. Et in iure determinatur, quod parentes teneantur alere primos filios, qui habentur à concubina, tāquam ab uxore. Alios vero filios spurios non tenentur parentes alere. Et in poēram illius dānati cotus prætereūt in testamento, ut homines ab hūmismodi concubitu pessimo arceantur.

pro-

De filiis illegitimis.

promissum est de iure naturali adimplendū, & ideo talis amicus in foro conscientiae teneatur dare ea bona filiæ meæ, si rex illa non cōfiscauerit, & illa licet recipiet, & possidebit licet in foro conscientiae, non est dubium.

300

*Cognatio spiri-
tualis, impedit
matrimoniū.*

QVAERIT VR, an cognatio spiritualis impedit matrimonium? Cognatio ista spiritualis diffinitur à S. Tho. & alijs, q̄ sit propinquitas quædā orta ex hoc, q̄ aliquis confert sacramentū, vel tenet aliquē ad iusciendū sacramētū. Baptismi scilicet, vel confirmationis. Triplex est igitur cognatio spiritualis, quædā quæ vocatur Paternitas, quæ est inter regenerantē, & regeneratū, & capio regenerationē, ut se extendat ad confirmationē: nā in proposito idē est iudicium de confirmante, & de baptizante, & talis non potest cōtrahere cū baptizato, vel cōfirmato: & cū uxore eius iā ab eo cognita, & cū filijs eorū. Secunda vocatur cōpaternitas, quæ est int̄ patrē spiritualē, & patrē naturalē, & matrem naturalē. Vide. c. primum de cognitione legali. lib. 8. vbi omnia ista ponuntur.

301

*Cognatio lega-
lis impe-
dit ma-
trimonio-*

Cognatio legalis cōtrahitur per hoc, q̄ quis adoptat sibi filium. Et sunt duæ species huius cognationis: scilicet Paternitas, & fraternitas. Paternitas contrahitur inter adoptantem, & filiū adoptiuū, qui quidē nō possunt cōtrahere. Fraternitas verò cōtrahitur inter filios natu-

De cognitione spirituali.

147

naturales adoptantis, & inter adoptiuū. Et etiā impedit matrimonium, si filius adoptiuū translat in potestatē adoptantis: sed si non trāsit (q̄ fit quando adoptans moritur, vel quando adoptatus emācipatur ab adoptante) tūc potest cōtrahere cū filiabus adoptantis. vt patet in cap. si qua de cognitione legali.

QVAERIT VR, an oēs illi & tali consanguinitatis & affinitatis gradus, qui Leuiti 18. exprimuntur, possint impedire matrimonium contrahendum, & dirimere contractū? Resp. negatiue, q̄ nec oēs illi, nec illi sibi: & ita firma fide tenendū est: nam in concil. Tridenti. sess. 24. can. 3. hoc diffinitur his verbis. Si quis dixerit, eos tantū cōsanguinitatis, & affinitatis gradus, qui in Leuitico exprimuntur, posse impedire matrimonium contrahendum, & dirimere contractū, anathema sit.

302

QVAERIT VR, an in Ecclesia catholica sit autoritas, & potestas ad condendū de novo aliqua legitima impedimenta, quæ impedit matrimonium cōtrahendum, & dirimant contractum. Similiterq; habeat potestatē deponendi, & nullandi ea impedimenta, quæ oīm legitimē impediabant matrimonium contrahendum, & dirimebant cōtractū. Resp. affirmatiue, & ita firma fide tenendū est: sic enim diffinitur in illo. 3. Canone, his verbis. Si quis dixerit, non posse Ecclesiā in nonnullis illorū

303

V Leui-

Leuitici impedimentis dispensare, aut constitutere, ut plures impedian, & dirimant, anathema sit. Itē probatur, q̄ Ecclesia catholica prædictā habeat potestatē. Nam olim consanguinitas impedian, & dirimebat matrimonium, vsq; ad septimū gradū: postmodū autē fuit ordinatū & stabilitū, vt nō impedian nisi vsq; ad quartū gradū, vt habes de consanguinitate, & affinitate. c. quare. Itē olim vsq; ad Conciliū Tridentinū, affinitas ex fornicatione contracta, impedian, & dirimebat matrimonium, vsq; ad quartū gradū. At vero nūc post Concil. prædictū, non impedit, nec dirimit nisi usque ad secundum gradum, vt habes sessione proprius allegata. c. 4.

Item cognatio spiritualis, quæ nascitur ex administratione sacramenti baptismatis, & sacramenti confirmationis, olim per tres gradus matrimonium impedian. At iam post præallegatum Concilium, dum taxat in duobus gradibus matrimonium impedit, & dirimit: vt habes in loco nunc præallegato, cap. secundo.

Item, publicæ honestatis iustitia, quæ ex sponsalibus de futuro oriebatur, impedian, & dirimebat matrimonium, etiam si essent inualida sponsalia: dum tamen inualidatio illa non proueniret ex defectu cōsensus cōtrahētiū. At vero post Tridē. concil. c. 3. loco citato,

to, nī hil impediunt, si sint inualida. Vnde cum que inualidatio fuerit orta.

Item, publicæ honestatis iustitia, quæ olim per plures gradus impedian, & dirimebat, matrimonium, iam nūc, vt patet in c. illo. 3. proxime allegato, non excedit primū gradum.

Itē, clandestinus matrimonij contractus tē poribus anteactis nō dirimebat matrimonium hę contractū, nunc iam dirimit ipsum, vt sanctum est in eodē Concil. & sessio de reformatiōne matrimonij. c. 1. habet ergo Ecclesia potestatē & autoritatē ad condendum de nouo legitimā impedimenta, quæ & impedian, & diriman matrimonium: & vt quæ olim illud legitimē impedian, & dirimebant, iā neutrum faciant.

QVAERIT VR, an sint aliquæ causæ, propter quas matrimonium inter fideles semel validum, & firmum, dissoluī quoad vinculum possit. Relp. quod h̄i de matrimonio rato, & consummato sit sermo, sub Deo & Christo Iesu dño nostro (sola morte alterius cōiugū excepta) nulla est causa, nulliaq. potestas, qua possit matrimonium quoad vinculum dissoluī: hęc sententia est communis, & vnanimi omnīū sanctorū Doctorum assertione probata, quæ liquidō constat ex illo Matth. 19. Quos Deus coniunxit, homo nō separat. Eſſetq. hę reticuum, oppositū afferere. Dicimus secundo,

quod si de matrimonio rato, non tamen consummato, loquamur: vna est causa, qua quoad vinculum dissolui potest. Et haec est solennis professio religionis. Et ita firma fide tenendum est. Sic enim usus totius Ecclesiae Catholicae docuit ab antiquo, & insuper ita diffinitum est in Cöcil. Trident. sess. 24. de Matrimonio. can. 6. cuius verba sunt. Si quis dixerit matrimonium ratum non consummatum, per solemne Religionis professionem alterius coniugum, non dirimi, anathema sit. Est & alia causa, qua dictum matrimonium quoad vinculum dissolui potest, dispensatio videlicet summi Pontificis. Quod quidem non aliter probatur, nisi per hoc, quod summus Pötifex aliquoties dispensauit, & licentiā facultatemque contulit, ut tales coniuges ad secundas nuptias transirent. Hoc tamen non tantum firmitatem, aut probabilitatem habet, quin oppositum securius, & probabilius dici posset. vt habes supra, quest. 281.

Tertiò dicimus, quod matrimonij vinculum inter veros coniuges, nec dissoluitur, nec dissolui potest per adulterium alterius coniugum, vnde tali adulterio interueniente, neuter coniugum potest aliud matrimonium contrahere. Et ita firma fide tenendum est. Sic n. diffinitur in loco statim allegato. Can. 7. cuius verba sunt. Si quis dixerit Ecclesiam errare, cum docet & docuit iuxta Euangelicam & Apostolicam

cam doctrinam, propter adulterium alterius coniugum, matrimonij vinculum non posse dissoluiri, & utrumque, vel etiam innocentem, qui causam adulterio non dedit, non posse, altero coniuge vivente, aliud matrimonium contrahere: moecharique eum, qui dimissa adultera, aliam duxerit: & eam quemadmodum dimisso adultero, alij nuplerit: Anathema sit.

Quartò dicimus, quod nec per herefim, nec per molestiam cohabitationem, nec per affectatam absentiam à coniuge, potest inter veros coniuges vinculum dissolui matrimonij: & ita firma fide tenendum est. Sic enim diffinitur ubi supra, canon. 5. cuius verba sunt. Si quis dixerit, propter herefim, aut molestiam cohabitationem, aut affectatam absentiam à coniuge, dissolui posse matrimonij vinculum: Anathema sit.

QVAERIT VR, an in ecclesia inter veros coniuges possit multis de causis diuortium quoad totum, seu quoad cohabitationem fieri? Resp. affirmatiue, quod multas ecclesia catholica habet causas, propter quarum qualibet potest supradictum facere diuortium. Et ita firma fide tenendum est: quoniam sic diffinitur ubi supra canon. 8. ubi sic habetur. Si quis dixerit Ecclesiam errare, cum ob multas causas separationes inter coniuges, quoad totum, seu quoad cohabitationem, ad certum incertumve tempus fieri posse decernit: Anathema sit.

De matrimonio.

QVAERITVR, an solennitas nuptiarū certis tēporib. fieri prohibita, licita sit, sīntq; meritō obseruandæ benedictiones, aliaq; cē remoniæ quibus Ecclesia in solennitate nuptiarū vtitur. Respō. affirmatiuē, & ita secundū fidē tenendū est, quoniam sic diffinitur in p̄dicto cōcil. & sc̄ss. can. II. cuius verba sunt. Si quis dixerit prohibitionē solennitatis nuptiarū certis anni tēporibus, superstitionē esse tyrannicā, ab Ethnico rū superstitione profētant, aut benedictiones, & alias ceremonias, quibus Ecclesia in illis vtitur, dānauerint, ana thema sit. Sunt autē causæ matrimoniales ad iudices Ecclesiasticos deferendæ, ad quos propriè spectant: sic enim diffinitum est in prædicto Concil. & sc̄ss. Cano. 12. his verbis. Si quis dixerit causas matrimoniales nō spectare ad iudices Ecclesiasticos: Anathema sit.

QVAERITVR, an professi solenni voto castitatē, & etiam illi, qui in sacris Ordinibus sunt constituti, possint matrimonij contrahere, quod firmum sit, & validum? Respondeatur negatiuē, neq; enim licet contrahere possunt: quod si contrahant, totum est irritum & inane, nam ita diffinitur vbi supra, canon. 9. his verbis. Si quis dixerit clericos in sanctis Ordinibus constitutos, vel regulares castitatem solēniter professos, posse matrimonium contrahere, contractumque validum esse, nō obstante

De matrimonio.

obstante lege Ecclesiastica, vel voto: & oppositum nihil aliud esse, quam damnare matrimonium: posseq; omnes contrahere matrimonium, qui non sentiunt se castitatis, etiam si eam voverint, habere donum, Anathema sit. Cūm Deus id recte potentibus non denget, nec patiatur nos supra id quod possumus tentari.

QVAERITVR, an rationabiliter Ecclesia prohibuerit sacerdotibus, ne matrimoniū cōtraherēt? (nec enim huiusmodi prohibitio est de iure diuino: vt dicit D. Thom. 2.2. q. 88. arti. II. & patet, quia Orientali Sacerdoti est licita copula carnalis vxoris, quā habuit prius quā ordinaretur) Et videtur q; nō, quia Orientales Sacerdotes, vt diximus, sunt vxorati. Itē quia multa scandala per abrogationē huius legis vitarentur, quæ passim contingunt: ergo melius esset, quod quilibet sacerdos suo arbitrio relinquetur, vt ille qui vellet cōtinēter viuere, ita viueret, & qui vellet vxorem duce re, eam duceret. Præterea. Legales Sacerdotes vxores habebant. Iem & fortius, quia in primitiua ecclesia non solum simplices sacerdotes, sed etiam Episcopi erant vxorati, vt patet ex Apostolo. I. Timot. 3. Oportet Episcopū irreprehensibilem esse, unius vxoris virum. Questio grauissima est. ad quā respondeatur, magnis ex causis, & sanctissimè hanc legē ab

Ecclesia inducta, & hactenus conseruatā: nec vñquā erit decēs, vt rescindatur. Primum patet, vbi si nul ad hoc vltimū respōdetur a: gu mentum. Nā primitua Ecclesia, dum adhuc rūdis ex gentibus constituebatur, leuita de dit p̄cepta, ne terrū fūgerent, ne laqueū vi derētur iniçere, & plus imponere oneris, quā posset hominū sustinere fragilitas. Ideoq; A postoli nō p̄cipiunt continentiae cælibatū, sed virginitatē cōsulunt, ieiunia nō improbat. At ex eorū traditione obseruari, docet Hieronym. tum in epist. ad Marcellā, tum in lib. de celebratione Paschæ. In tenella igitur adhuc ecclesia, dū eccl̄esiasticus ordo instituitur, propter cōuersorū paucitatē admissum est Sacerdotibus vti matrimonio prius contracto. Roborata verò Ecclesia, hominibusq; ad potiora prouocatis, addictus est Ecclesiastico Otdi ni cælibatus, vt nō nisi deinceps cælebs victu r⁹ admittatur ad Ordines. Hinc Amb. in epist. ad Ephe. c. 4. ibi. Et ipse dedit quosdā quidē A postolos, sic ait. Postquā omnibus locis Ecclesiæ sunt constitutæ, & officia ordinata, aliter composita res est quām cœperat.

309 Rationē autem huius mutationis assignat Hierony. cōtra Iouinia. lib. 1. cap. 19. Si laicus, inquit, & quicūq; fidelis orare nō potest, nī si careat officio cōiugalī (1. Cor. 7.) sacerdoti, cui semper pro populo offerenda sunt sacrificia,

cia, semper orādum est. Si semper orandū est, semper carendū matrimonio. Nā in vetere le ge, qui pro populo hostias offerebant, nō solū in domib⁹ suis nō erant, sed purificabā tur ad tēpus, ab vxoribus separati: vinū & siceram nō bibebant, quæ solent libidinē prouocare. Et Ambro. in l. ad Timot. epist. c. 3. ibi. Diaconi sint vnius uxoris viri, sic ait. Veteribus enim idcirco concessum est Leuitis, & sacerdotib⁹, uxores ad usum habere, quia multū tēpus otio vacabant à ministerio, aut sacerdotio: multitudo enim erat Sacerdotū, & magna copia Leuitarū, & vniusquisq; certo tēpo re seruiebat diuinis ceremonijs, secundū insl tutū Dauid. Hic enim. 24. classes constituit Sacerdotū, vt vicibus deseruissent. Vnde Abia octauam classem habuit, cuius vice Zacharias fungebatur sacerdotio. Lucæ. 1. sicut continetur in Paralipom. lib. 1. c. 24. ita vt tēpore, quo nō illos contingebat deseruire altari, domorū suarū agerent curā. At vbi tēpus imminebat ministerij, purificati aliquantis diebus, accedebant ad tēplū offerre Deo. Nunc autē, septē diaconos esse oportet, aliquantos Presbyteros, vt bini sint per ecclesiās, & unus in ciuitate Episcopus, ac per hoc omnes à cōuentu fœminas abstinere debere, quia necesse est, eos quotidie praxito esse in ecclesia, nec habere diationē, vt post cōuentum legitimè purificen tur

tur, sicut veteres, &c. Haec tenus Ambrosius. De Gentiliū verò sacerdotum castitate, audi Hierony.lib.2.cōtra Iouinia.c.3.episto.6. Antequā, inquit, religio nostra fulgeret in mundo, vnicubas semper habuisse inter matronas decuit, per illas fortunæ muliebri sacra fieri solitū. Nullum sacerdotem bigamum, nullū flaminem bimaritū leges. Hierophantes quo que Atheniensium usque hodie cicutæ sorbituone castrari, & postquam in pontificatum fuerint electi, viros esse definere.

310

QVOD verò nunc non expedit, ut prædi Etia ecclesiæ prohibitione sacerdotes sint coniugati rescindatur, probatur. Primo, quia matrimonij onera multa sunt, totumq; hominē requirunt: & tenetur vxoratus, vxoris, filiorumq; curā habere. i. Timot.5. Si quis suorū, & maximē domesticorū, curam nō habet, fidem negavit, & est infideli deterior: quomodo ergo sacerdos, miles Christi, vxoratus, & multis filijs circumseptus, poterit semper diuino intendere ministerio? 2. Timot.2. Nemo militans Deo, implicat se negotijs secularib. &c. Præterea, si hæc rescinderetur lex, maior esset ambitio circa beneficia ecclesiastica non solum obtinenda, sed etiā multiplicanda. Nā plura nō sufficerent multis filijs onerato, cū tāta nunc sit pro filiis illegitimis procurandis ambitio. Præterea tota honestas, & habitus

cleri

clericorū periret, & vacarēt vestibus pretiosis ut vxoribus placerēt, eorumq; castitas nō esset maior. Si enim liceret eis vel vnā habere, cū ad eā visitandā plures deberent accedere, nequaquā essent vna cōtentī. Hinc de beato legimus August. fœminarū verò nulla in domo eius māsit, nec etiā germana, nec filiæ fratris, quæ Deo pariter seruiebāt: dicebat enim, q; etī de eis nō posset oriri suspicio, tamē de alijs, quæ ad eas aduētarēt, posset oriri. Præterea, in eleemosynis clargiendis, patres pauperū essent multo cōtractiores, quā nunc sunt.

311

Ad illud de sacerdotibus Oriētalibus, Resp. q; ex dispēlatione ecclesiæ Græcis sacerdotibus permīssum est, uti matrimonio ante ordines cōtracto. Schismatīci enim cūm essent, voluit pia mater Ecclesia, vel sic in gremiū suū eos recipere. Cæterū post Ordines sacros receptos, matrimonium contrahere, nemini permīssum est, ut patet in canonibus Apostolorum. canon. 25. Et in Concilio Neocæsariensi. can. 1. & in c. cūm olim. de clericis coniugatis. Ad aliud verò argumentū q; plura scanda la sacerdotum vitarentur, Respōdetur, quod hæc scādala non parit cælibatus, sed abolitio amoris & timoris Dei, libera concupiscentia, appetitus effrænis, horror virtutis, & interdū Pōtificum, & aliorum promouentium vitio, hæc accidunt: qui nō doctiores, nō meliores, sed

De matrimonio.

sed nobiliores, ditiones, & argutiores in clerū eligunt, & simpliciores quoq; probos tamē & innocentes, tāquam inidoneos) repellunt, qui affinibus, cognatis, & amicis (quasi terrenā forent militiæ) officia largiuntur, nō utilitati consulentes egentis Ecclesiæ, sed poterū, aut amicorum parere volentes iussioni. Quodq; his deterius est, illis donant Clericatus gradū, quorū fuerunt aliquādo obsequijs deliniti, magis personæ cōmodū, q accipientis personā attēdētes. Quib⁹ dī Micheē 3. Qui adificatis Siō in sāguinib. & Ierusalē in iniuite. Igitur quisquis se non continere iudicauerit, se initiare Ordinibus nō sinat, sed vtaatur sibi admisso fornicationis remedio in Matrimonio. Si autē sacris se initiari fecerit, factū est ei illicitū q prius licuisset. Et si putans se cōtinere posse, ordinatus fuerit, & postea carnalis petulātia sic effebuerit, vt sibi ei impossibile videatut cōtinere, oret Deū, & in eo cō Philipp⁹ fidens, dicat cū Apostolo: Omnia possum in eo qui me confortat. Audiatq; Christū dicente Lucæ.ii. Petite, & accipietis: quārite, & inuenietis: pulsate, & aperietur vobis. Imposibile autē dicunt, nō quia gratia Dei assistente impossibile sit, sed quia negligentia torpentes, nō conantur ut sint continentes. Orent ergo huiusmodi, abstineat, ieunient, corpus inedia subijciant, occasions libidinem prouocātes,

tes, fugiant, ad bona opera se conferant, & diuino fulti auxilio, poterunt continere, q sibi prius impossibile, suspicati fuerant. Dicit enim negligens se nō posse continere, nō quia non potest, sed quia nō vult. Nam deliciarū affluentia, epularum & pocularū copiā resēcare iste nō cupit, muliercularū consortia, & alia cōcupiscentiæ incentiuā vitare refugit, otium studio repellere negligit, iuxta Hieronymi cōsilium ad Rusticū Monachū. Ama studia Scripturarum, & carnis vitia non amabis. Itaq; plerisq; sacerdotibus nō virtus cōtinendi, sed voluntas deest. Vellent namq; plerisq; hominum esse boni, sed nō sunt: nō quia esse non possunt, sed quia non volunt, vt ait August. lib.2. de peccatorū meritis. c.17. Nā contra naturam est, corpus voluptatū sine voluptate frui, teste Hiero. cōtra Iouinia. lib.2. c.37 epist. 6. Istis quoq; dicit Christo. homil. in psal. 50. Non possum, aīs, me cōtinere, hoc pusillanimitatis est, & negligentia tuæ: qui Dei præcepta contemnere malles, quam facere.

¶ Laus Deo, pax viuis, requies
defunctis.

*FINIS S V M M Ā E D E S E P T E M
Ecclesia mysterijs, & Sacramentis,
ad laude Dei omnipotētis.*

De

DE CLAVI-

B V S.

Hac materia tractatur in. 4. dist. 18. & D. Tho.
in additionibus ad tertiam partem. q. 17. Claves
enim in Ecclesia esse debent.

312 **D**ICITVR autem clavis potestas,
qua remouetur obstatum intrā-
di regnū cælorū. Impedimentū
enim totius humanæ naturæ, ex
peccato primi hominis consequu-
tum, per passionem Christi amotum est: &
ideo post passionem vidit Ioan. Apoc. 4. in ce-
lo ostium apertum. Sed alicui adhuc quotidie
manet clausum propter peccatum originale,
quod contraxit, & propter actuale, quod cō-
mittit: & propter hoc egenus Sacramentis,
& clavibus Ecclesiæ, in quibus efficacia pa-
ssionis manet. Quia ex latere dormiētis in cru-
ce Sacraenta fluxerunt, quibus Ecclesia fa-
bricatur.

313 Hanc autem Clavium potestatem Aposto-
lis cōtulit Christus, ut expresse determinatur
in. c. firmiter. de summa Trinit. & fid. Catho.
Quando autē fuerit Apostolis collata? Arma-
chanus absurdè errans libr. II. de quæstioni-
bus Armenorum. c. 14. & 15. contra omnium

Docto-

De clavibus.

154

Doctorū sententiā dicit q. Marci. 3. cùm Dñs
duodecim Apostolos elegit. Sed patet hoc es-
se falsum, quia Matth. 16. pro magno vni pro-
misit Petro, dicens: dabo tibi claves regni cæ-
lorum: nō ergo anteā habebat, aut nihil pro-
misit. Itē antequā ipse eis cōsecrasset, sacramē-
tumq; cōstituitset, potestatē dedisset cōsecrā-
di: ac si Cæsar constitueret regē aliquē super
regno non constituto. Dico ergo q. in cœna
(Matt. 26.) cōtulit totā potestatē Ordinis. Po-
testatem autē iurisdictionis in foro interiori.
Ioan. 20. Accipite spiritū sanctū, quorū remi-
seritis peccata, remittūtur eis. Potestatem au-
tē iurisdictionis in foro exteriori, Matth. 18.
Quæcunq; alligaueritis super terrā, &c. Nec
incōuenit, q. Apostolis Christus (potestatē
excellentiæ habens) Apostolicā potestatē iuris-
dictionis cōsummata & perfecta contulerit
ante sacerdotiū. Vnde & ecclesia nūc tēporis
iurisdictionē in foro exteriori dat etiā nō sa-
cerdotibus, & potestatē Ordinis dat ihs, qui
bus nondum contulit potestatē iurisdictionis.

314. Et nota, q. illa potestas data in foro exterio-
ri, Matth. 18. (Ibi enim fundant scholastici au-
toritatem excommunicandi. Et Hierony. ibidē
& August. lib. I. contra aduersarium legis; &
Prophetarum, cap. 17. Aduertendum, inquā,
quòd hæc potestas excommunicandi, potest
dici

dici clavis regni cælorū, si regnū cælorum capiatur pro Ecclesia militante. August. loco citato, & super Ioan. tracta. 50. & habetur. 24. q. 1.c. quodcunq;. Si autē regnū cælorū capiatur pro Ecclesia triūphante, potest dici clavis indirecte, & secundario. Nā quatenus excommunicationis excludit à Sacramentis, quibus regnum cælorū aperitur, potest dici, qd claudit regnū cælorum. Quatenus vero absolutio ab excommunicatione, admittit ad sacramenta, ex cōsequenti regnū cælorū aperit.

315 SED vtrū oēs Apostoli habuerint claves? Et videtur qd nō. Quia Matthæi. 26. foli Petro sunt promissæ. Relp. cū Caiet. lib. de primatu Romanæ ecclesiæ. c. 5. & 6. qd sine dubio oēs Apostoli à Christo, & nō à Petro suscepérunt claves. Patet in. c. firmiter. de summa Trinitate, & fide catholica. Etiā habetur in. c. loquitur. 24. q. 1. & ex Hiero. lib. 1. contra Iouann. num. Petro autem collatæ sunt claves. Ioā. 21. ibi: pascce oues meas. Eadē enim potestas requiritur ad pascendas oues Christi, & ad aperiendū, vel claudendum regnū cælorū. Nā quādo Christus viuus erat & præsens, nō egebat Vincario: consentaneum est ergo, vt post resurrectionē eum instituerit: & no videtur vbinam hoc fecerit, nisi Ioan. vlt.

316 Dico præterea, qd sicut peculiariter claves Petro cōmissæ sunt, Matthæi. 16. sic Ioan. vlt. ali-

aliqua peculiaris potestas data est Petro præter ceteros: potestas enim Petri in duobus maxime excelsit potestate aliorum Apostolorum. Primum, quia Petri potestas etiam se extendit supra ipsos Apostolos. Nam vt arguit Innocent. de maioritate, & obediētia. c. 6. qui dixit: Pascce oues meas, non distinguens inter has oues, & alias: alienū à suo demonstrat ouili, qui Petrum pastorem non recognoscet. Quo codem argumento vtitur Bonifacius. 8. in extravaganti vnam sanctam. Secundò excellebat in hoc, qd potestas Petri erat ordinaria in vniuersum orbem: aliorum verò Apostolorū erat extraordinaria, ex priuilegio peculiari. Vnde factū est, vt successores Petri successerint in vniuersa potestate, respectu omnī ouium Christi. Successores verò Apostolorū non successerūt Apostolis in potestate extraordinaria. Imò crediderim omnē potestate Episcoporum (qui sunt Apostolorum successores) à Petro, & successoribus Romanis Pontificibus esse deriuatam: ita qd successor Petri est immediatus Vicarius Christi, & à Christo accepit potestatē: vt definitur in conc. Florē. & in concil. Constantien. Sessio. 8. sed successors Apostolorum, nec suscepérunt potestatē ab ipsis Apostolis, nec à Christo immediatē, sed mediatē à Romano Pontifice. Et sic intelligo decretū Leonis Papę. 19. di. c. ita dñs.

De clavis.

Eodē modo dico, claves Petri in duobus differre à clavibus Apostolorū. Primo in uniuersalitate: accepit enim ad aperiēdū, nō huic aut illi, sed omnibus fidelibus, nullo excepto. Secundo, quia sic eas accepit, vt ab eo actiant oēs, quicunq; claves habuerint. Nam q; Apostoli non acceperint à Petro, fuit ex peculiari priuilegio, quo & Paulus gloriabatur. Potestatem Apostolicā nō ab hominibus accepi. Et quāuis in cap. firmiter, dicatur Christū contulisse clauem Apostolis, & corū successoribus: dico q; non est eadē ratio de Apostolis, & successoribus Apostolorū. Quia Apostoli, ex priuilegio, immediatè à Christo acceperunt potestatē ligandi, atq; soluendi, etiā in totū orbem: q; male Turrecremata negat. Sed successores Apostolorū, cū manifeste ordinentur ab hominibus, potestatē Ordinis nō immediatè à Deo accipiunt, potestatē autem iurisdictionis accipiunt à Romano Pontifice immediatè. Sed nihilominus Christus confert claves successoribus: licet per medios ministros. Quemadmodum idem ipse est qui tollit peccata mundi licet per ministros sacramentorum.

317 | SED vnde constat, claves Petro, & cæteris Apostolis concessas nunc in Ecclesia permanere, cū non maneat potestas faciendi miracula, quæ Apostolis est collata, nec baptizan-

di

De clavis.

156

di in nomine Iesu Christi, q; Apōstoli fecerūt. Respondeo, cōstat potestatē istam, vniuersibus Apostolis, ad alios esse deriuatam. Patet hoc Actuum.20. Attendite vobis, & vniuerso gregi, &c. Et 1. ad Timot.4. & ad Titū.1. Secūdo dico, secundū fidem catholicam tenendum esse, claves Apostolis concessas, nunc in Ecclesia perseverare. Patet ex cap. firmiter. Et ex ecclesiæ consuetudine, quæ est columnæ & firmamentum veritatis. Et Matth.viti. Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationē seculi. Petro enim non sunt datæ claves propter ipsum, sed propter Ecclesiam. Quare perseverate Ecclesia, potestas data Petro debuit perseverare. Et sic intelligatis decretum August.24.q.1.ca.quodcunq. Vnde & patet, quæ re dicantur claves Ecclesiæ, quia scilicet propter Ecclesiam Apostolis & successoribus datæ sunt. Claves autem Ecclesiæ appellari, frequentissimum est: vt apud Augustinum lib. primo de doctrina Christiana .capit.18, refertur.

318 | Clavis autē est potestas ligādi, atq; soluēdi: quia Ecclesiasticus iudex dignos recipere indigneos excludere debet à regno: vt dicit Magister sententiā.4.d.18. & Glossa ex Hierony. Matth.16. Et cōprobatur à Ioan. Papa.22. in extrauagan. quia quorundam de verborū significatione. Et aduerte, regnum cælorū mul-

X 2. tripli-

tipliciter c. Primo pro sacra scriptura, vt Matth. 21. Auferetur a vobis regnum Dei, &c. Secundo, pro ecclesia militante, vt Matth. 13. Simile est regnum caelorum thesauro abscondito in agro, &c. Et Matt. 25. Simile est regnum caelorum decem virginibus, &c. Tertio, vt etiam includat duplum statum, scilicet militantem, & triumphantem: vt Matt. 5. Beati qui persecutiem patiuntur propter iustitiam, &c. quia ipsorum est regnum caelorum: & nisi abundauerit iustitia vestra, &c. non intrabis in regnum caelorum. Aperire autem regnum caelorum contingit dupliciter. Vno modo ex autoritate & potestate, vt Papa cum explicat locum Scripturarum, diffiniendo verum sensum. Itē, cum sacerdos ex officio baptizat. Secundo modo, non ex autoritate, sed per simplex ministerium, laicus qui baptizat in necessitate, & vir doctus qui aperit locum abditum sacrarum literarum, aut qui docet, qua via ad regnum caelorum perueniendum sit. Dicendum ergo, clauem esse potestatem aperiendi & claudendi regnum caelorum, si sit plenaria potestas, quomodo cumque accipiatur regnum caelorum. Et hanc promisit Deus Petro, eaque virtute Pontifex, quando diffinit aliquid secundum fidem tenendum, vel dispensat in voto, vel relaxat iuramentum: id enim est aperire regnum caelorum, ex autoritate, & potestate. Secundo dico quod praecipuus actus clavium est ligare, & soluere

&

& sic per eum diffinitur, sicut diffinitur humanus intellectus per discursum, & potentia visuua, per visionem coloris.

SED quæritur, vtrum sit idem clavis cum charactere? D. Tho. 4. d. 18. dicit, q. sic. Contrarium dicit Scotus. d. 19. q. 1. & Marsi. 4. q. 12. art. 2. Sed distinguendū est de clave Ordinis, & de clave iurisdictionis: vtraque enim requiriatur ad aperiendum regnum caelorum. Clavis iurisdictionis non est idem cum charactere. Clavis autem ordinis idem est cum charactere sacerdotali. Characterem enim est potestas sacerdotalis quæ datur sacerdoti ad consecrandum. Datur etiam eidem, ad absoluendum a peccatis: ita q. inde habet homo potestatem absoluendi, unde habet q. sit sacerdos. Est ergo una potestas quæ ad duos actus se extendit, scilicet consecrandi & absoluendi. Quemadmodum eadem potestia est, qua simplicia intelligimus, & qua discurremus.

QVIA vero actus clavium requirit idoneitatem in eo, in quem exercetur, quia per clavem recipit iudex ecclesiasticus dignos, & excludit indignos: ideo indiget iudicio discretiōnis: & ad explendum actum, oportet ut habeat iurisdictionem. Unde ponitur duplex clavis: scientiæ scilicet, & iurisdictionis. Et scientia quæ est habitus, non est clavis, sed autoritas scientiæ actum exercendi Communis. etiam

Do

Doctores ponunt clauem Ordinis, & clauem iurisdictionis. Quae distinctio necessaria est: si potestatem excommunicandi, & absoluendi ab excōmunicatione, ad claves dicimus pertinere, cum diuo Augusti.

311

Potestas claviū se extendit ad remissionem culpæ. Nā licet Deus remittat per se culpm, virtute tamen eius sacerdos agit instrumenta liter. ut instrumentum animatū: nam aliás ad remissionem culpæ nō exigeretur votū recipiēdi effectū claviū. Vide Caieta. in opuscul. 27. questionum, & q. 12. de effectu absolutiōnis. Et Adrianum. q. 2. de clauibus. Et Thomā Vualdensem lib. de sacramentis, à cap. 143. vsq; ad. 140. inclusuē. Extendit etiā se potestas claviū ad remissionē pœnæ æternæ, q̄ fit quando remittitur culpa: & etiā temporalis, in eo qui cū contritione accedit. Nā sicut applicatur nobis in Sacramento meritū passionis Christi, ad remissionem culpæ, ita quoq. eius satisfactio ad remissionē pœnæ: remittere enim huiusmodi pœnā, pertinet ad remissionē peccati. Et quāvis D. Tho. videatur dicere, q̄ claves remittunt pœnā proportionabiliter ad peccata (ut si peccatum est parvū, paria pœna remittitur: si magnū, multū pœnæ, sed nō tota: quia aliás frustra imponeretur satisfactio) Tu tamē tene, claves tantū pœnæ remittere, ceteri paribus, cū peccatum est parvū, quantū

si

si esset magnū. Quia Sacramentū æqualiter se habet, & dispositio est æqualis. Nihilominus habita ratione cōtritionis, cōfessor debet iniū gere satisfactionē. Quia nescit, an tota pœna remissa sit. Et q̄ pœnitētia nō sit moderanda secundum quantitatē peccati, sed secundum cōtritionē pœnitentis, patet ex Innocenti. c. 8. de pœnitentijs & remissionib⁹.

312

Potest autē sacerdos ligare ad pœnā. Scotus d. 18. & 19. afferit, nullū pœnitentem obligari ad acceptandum pœnitentiam, quā iniungit sacerdos. Idē Gabrie. dist. 16. quæst. 2. Quia ad satisfactionē pro pœna duo sunt remedia alterū in hac vita, alterū in purgatorio: ergo pœnitens poterit suo cedere fauori. Quia ex misericordia Dei satisfactio præsens acceptatur p̄ futura pœna. Secūdò dicit, q̄ si pœnitētis acceptet pœnitentiā iniunctā, tenetur illā implere sub mortali: quod tamen videtur irrationabile. Nā si sacerdos nō potest obligare ad mortale, mea acceptatio non inducit peccati mortalis obligationem: non enim volo implere pœnitentiam iniunctam, nisi eo modo, quo Sacerdos obligare potest. Propterea Caietan. quæst. 2. de satisfactione ad. 2. tenet contrariū, q̄ non tenetur acceptare pœnitentiā, nec acceptatā sub mortali adimplere. D. Tho. hic non dicit, an teneatur, sed q̄ sacerdos ligat: nec dicit an ad mortale, vel veniale. Sed distin. 16.

X 4

in

in expositione textus dicit, q̄ est praeceptum de satisfactione. Et ita tenet Sylvester verbo, Confessio. I. parrapho. 26. Et ita tenendum est praeceptū obligans ad mortale, si poenitentia iniuncta sit rationabilis. Probatur, quia est sacramentum, voluntariè relinquere Sacramentū imperfectum. Item in foro contentiōso iudex habet potestatē imponendi pēnam pro delicto, quā reus subire tenetur, ergo & iudex ecclesiasticus in foro conscientiæ. Item in c. omnis vtriusq; sexus de poenitent. & remiss. iniunctam poenitentiam pro viribus studeat adimplere. Itē suadetur ex c. vlt. de maledicis Vide de hoc supra in materia de satisfactiōne. q. 209.

323 EST autem sacerdoti prudentia necessaria ad poenitentibus imponendum poenitentiā. Si sciret quantæ pēna sit debitor poenitens, cūm sit iudex, tenetur æqualē imponere. Sed in poenitentiæ iniunctione multa debent pēfari: vt habetur in c. 8. de pēnitēti. Nihilominus arbitrium Sacerdotis, non debet esse aut seuerum, aut remissum: videntur enim ridiculae poenitentiæ huius temporis. Sed in tribus casib⁹ sic et poenitentiam leuem iniungere. Primò in articulo mortis, & vbi cunq; poenitens est impotens ad poenitentiam graue implendam. Secundò quando indulgentia conceditur poenitenti ex rationabili causa: illa enim

159 nim habetur loco satisfactionis. Secus, quādo indulgentia est indiscreta: vt habetur. c. 10. de pēnitent. Tertiò, si appareat magna cōtritio, & peccatum non fuit adeō graue. His adderem etiā cūm poenitens est tam imbecilli animo, vt pergraue pēnitentiam scandalizetur.

324 SED an unus confessor possit mutare pēnitentiam iniunctā ab alio confessore? Resp. q̄ si pēnitentia fuit irrationabilis, poenitens nō tenetur eā implere, nec habet opus commutatione. Si autem pēnitentia erat rationabilis, sed sit dura poenitenti, non potest cōmutari nisi à superiori. Quia par in parē non habet potestatē. Et ita intelligo decretum Urbani Papæ de pēnitēti. d. 6. c. vlt. placuit vt deinceps nulli sacerdoti liceat quēlibet cōmisum alteri sacerdoti, ad poenitentiā suscipere, sine eius cōsensu cui prius se cōmisit, nisi pro ignorātiā illius cui pēnitēs confessus est. Sed vide de hoc sup. in materia de satisfact. q. 211.

325 Sacerdotes legales nō habebāt claves. Quia illius sacerdotij potestas nō se extendebat ad cælestia, sed ad cælestiū figurās. Et in hoc perfertur sacerdotium Christi legali sacerdotio: per hoc, q̄ Christus assistens Pōtifex futurorum bonorum, ad tabernaculum cælestē introducit, &c. Illi ergo sacerdotes non habuerunt claves, sed in eis clavium figura præcessit Christus autem habuit clavem autoritatue, in quā